
 

 

COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 

                  Deliberazione n. 68 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto: ASSISTENZA TRASPORTO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA E DELL’ INFANZIA – 

SVOLGIMENTO SERVIZIO DALL’ASSOCIAZIONE VOLONTARI. 
 

 
 
 L’anno duemilaundici  addì   trentuno      del mese di  agosto       alle ore 10,00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 5 - 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 



G.C. N. 68  DEL 31/08/2011 
 
 
OGGETTO:  ASSISTENZA TRASPORTO ALUNNI SCUOLA PRIMAR IA E DELL’INFANZIA – 

SVOLGIMENTO SERVIZIO DALL’ASSOCIAZIONE VOLONTARI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Vista e richiamata la propria precedente deliberazione n. 93 del 3 novembre 2010 
mediante la quale si procedeva, in corso d’anno scolastico, allo svolgimento, in via sperimentale, 
del servizio di vigilanza/accompagnamento a bordo dello scuolabus comunale durante il percorso 
Caltignaga-Sologno con svolgimento sia al mattino, all’inizio dell’orario scolastico, sia alla fine per il 
rientro al proprio domicilio; 

 
Constatato che  tale servizio ha avuto termine, proprio per la sua natura sperimentale, con 

la conclusione del trascorso anno scolastico e che a tal proposito la locale Associazione Volontari 
di Caltignaga, Sologno e Morghengo, già promotrice dell’iniziativa lo scorso anno, sulla scorta del 
consenso riscosso, ha rinnovato la proposta anche per il corrente anno scolastico, mediante nota 
in data 24 agosto 2011, acquisita agli atti, da cui si evince che, su nuova richiesta verbale da parte 
delle insegnanti della scuola primaria “ Giacomo Leopardi “ di Caltignaga, vorrebbe riattivare il 
servizio di cui sopra con le medesime modalità dell’anno passato unitamente al quale la suddetta 
Associazione, con la nota testé citata, si è resa disponibile ad offrire l’analogo servizio anche a 
favore degli alunni della scuola materna; 
 

Considerata  la validità di tale collaborazione alla luce anche della legislazione vigente che 
riconosce l’apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi sociali territoriali e nell’ambito 
anche dell’affidamento dei servizi alla persona; 

 
Considerato , altresì, che l’attuazione del principio di sussidiarietà implica il riconoscimento 

di pubbliche funzioni anche da parte delle formazioni sociali e comporta il loro coinvolgimento, pure 
a livello locale, nei momenti della programmazione, della progettazione, delle gestione e della 
valutazione degli interventi e dei servizi sociali; 

 
Constatato  che tale Associazione non ha scopo di lucro diretto o indiretto e si avvale in 

modo prevalente e determinante della prestazione volontaria e gratuita dei propri aderenti, 
 
Considerato , inoltre, che l’Associazione di cui sopra si è già impegnata ad assicurare 

contro gli infortuni i propri volontari che svolgono il servizio e che il Comune vanta già una 
copertura assicurativa per l’automezzo  di trasporto alunni e le persone trasportate; 

 
Vista  la legge quadro sul volontariato n. 266/1991 e la legge regionale n. 38/1994 e la 

successiva legge regionale n. 1/2004; 
 
Ritenuta  la proposta di cui sopra meritevole di accoglimento; 
 
Visto l’art. 49 del TUEL DLgs 267/2000, ed acquisiti sulla proposta di deliberazione che si 

intende adottare il parere favorevole di regolarità tecnica resa del Responsabile del Servizio e il 
parere di regolarità contabile resa dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 Con voti  unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto: 
 
 

            DELIBERA 
 



 
1. Di accogliere  la proposta formulata, così come promossa dalla locale Associazione di 

Volontari Caltignaga-Sologno e Morghengo circa l’attivazione anche per l’anno scolastico 
2011-2012 del servizio di vigilanza/accompagnamento a bordo dello scuolabus comunale 
durante il percorso Caltignaga-Sologno  con svolgimento sia al mattino, all’inizio dell’orario 
scolastico, sia alla fine per il rientro al proprio domicilio, esteso sia agli alunni della scuola 
primaria che a quelli della scuola dell’infanzia; 

 
2. Di dare atto  che per il servizio di cui sopra, che sarà svolto in accordo con il personale 

comunale, tenuto altresì conto della più ampia disponibilità su ambiti diversi offerti per 
l’occasione dall’Associazione, si ritiene di conferire alla medesima l’importo forfettario di € 
500,00= a sostegno dell’iniziativa nel suo complesso e comunque a fronte per l’Ente della 
economicità della stessa; 

  
3. Di dichiarare , con successiva separata votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 16/09/2011 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 16/09/2011 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 
 


